
EDITAL Nº 013/2014

O  Procurador-Geral de Justiça do Estado da Bahia,  no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE
ALTERAR o  EDITAL nº  198/2013,  referente  ao  IV  Concurso Público  para  Cargos  do  Quadro  de
Servidores do Ministério Público do Estado da Bahia, conforme segue:

Art. 1º  As quantidades de questões da TABELA 9.3, constante do Edital nº 198/2013, passam a ser as
seguintes:

Tabela 9.3

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE TIPO DE PROVA ÁREA DE CONHECIMENTO
Nº DE

QUESTÕES

PESO POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

ANALISTA
TÉCNICO

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 06 1,00 6,00

Eliminatório e
Classificatório

Raciocínio Lógico 06 1,00 6,00

Noções de Informática 06 2,00 12,00

Ética e Direitos Humanos 06 2,00 12,00

Legislação Aplicável ao Ministério 
Público do Estado da Bahia

10 3,00 30,00

Conhecimentos Específicos 30 3,00 90,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 64 --------------- 156,00 ---------------

2º Discursiva De acordo com o item 11 01 --------------- 30,00
Eliminatório e
Classificatório

3ª Avaliação Psicológica De acordo com o item 12 --------------- --------------- --------------- Eliminatório

4ª Títulos De acordo com o item 13 --------------- --------------- 10,00 Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS --------------- --------------- 196,00

Art. 2º O tema CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, constante dos conhecimentos específicos do
CARGO ANALISTA TÉCNICO – CONTABILIDADE, ANEXO II do Edital nº 198/2013, passa a ser o que
segue:

“CONTROLE  NA ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA: Controle  na  Administração  Pública.   Controle
Externo e Interno na Constituição Federal.  O julgamento das contas pelos Tribunais de Contas.
Poder  Legislativo  e  os  Tribunais  de  Contas.  Lei  nº  8.429/92  e  alterações  (Lei  de  Improbidade
Administrativa).  Lei  Federal  nº  11.494/07  (FUNDEB).  Resoluções  do  Tribunal  de  Contas  dos
Municípios do Estado da Bahia – TCM/BA (e alterações) nº: 222/92; 297/96; 612/02; 627/02; 931/04;
1.060/05; 1.120/05; 1.121/05; 1.122/05; 1.124/05; 1.225/06; 1.255/07; 1.268/08; 1.276/08; 1.277/08;
1.282/09; 1.303/2011.”

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Salvador/BA, 29 de janeiro de 2014.

SARA MANDRA MORAES RUSCIOLELLI SOUZA

Procuradora-Geral de Justiça em exercício

Página 1 de 1.


	EDITAL Nº 013/2014

